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Anotace

Bakalářská práce „Respitní péče a její specifika v zahraničním zařízení

Revitalise Jubilee Lodge“ se zabývá tématem respitní péče, která patří mezi

činnosti sociální práce. Cílem bakalářské práce je popsat respitní péči

a specifika této služby v zahraničním zařízení Revitalise Jubilee Lodge

na základě vlastní zkušenosti. V teoretické části je respitní péče uvedena

do kontextu systému sociálních služeb, zabývá se historií a samotným

vymezením této služby. Následuje její rozdělení do modelů a vysvětlení pojmu

´short breaks´. Teoretickou část zakončuje vymezení ústředních osob respitní

péče a popis jejich potřeb. Praktická část se zaměřuje na popis samotného

zahraničního zařízení Revitalise Jubilee Lodge a jeho specifik respitní péče.

Klíčová slova

Respitní péče, modely respitní péče, pečující osoba, osoba se zdravotním

postižením, dobrovolník

Summary

The bachelor thesis „Respite care and its specifics in foreign centre Revitalise

Jubilee Lodge“ deals with respite care which belongs to the social work.

The aim of the thesis is to describe respite care and specifics of these services

at foreign centre Revitalise Jubilee Lodge based on my own personal

experiences. The theoretical part puts respite care in context of the social

services system, dealing with the history and the very definition of this service.

The following part of this thesis is about the models of respite care and

explanation of the term ´short breaks´. The end of the theoretical part aims

to define the key figure of respite care and description of their needs.

The practical part focuses on the description of the foreign centre Revitalise

Jubilee Lodge and its specifics of the respite care.
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Úvod

Rodina je základ státu, a proto by se měl klást velký důraz na to, aby

tato instituce mohla dobře fungovat. Pokud jsou její členové přetíženi

a nedostává se jim naplnění jejich základních či specifických potřeb, není to

dobré pro další fungování jejich členů. I péče o člena rodiny se zdravotním

postižením může být vyčerpávající činností, i když pro rodiče daného jedince

to bývá samozřejmostí. Respitní péče je jedním z nástrojů sociálních služeb,

který může na nějaký čas odejmout jejich břímě a dopřát jim chvíli odpočinku.

Na základě své školní praxe v zahraničním zařízení, které nabízí

respitní péči pro lidi se zdravotním postižením a tím umožní pečujícím osobám

takzvaně ´short break´ (v překladu: ´krátká přestávka´), jsem se rozhodla

pro téma své bakalářské práce. Toto zařízení se nachází ve Velké Británii

pod jménem ´Revitalise´. Jelikož tato sociální služba je na území České

republiky stále v začátcích, myslím si, že je důležité věnovat jí více pozornosti.

Respitní péče neboli odlehčovací služba je určena osobám, které pečují o svého

blízkého, aby jim umožnila získat volný čas k odpočinku a načerpání nových

sil. Tato služba se poskytuje lidem se zdravotním postižením či osobám

nesoběstačným.

Bakalářská práce se zabývá popisem respitní péče, její cílovou

skupinou, přičemž v některých kapitolách je uveden i pohled zahraničních

autorů. Jelikož žádné tištěné zahraniční zdroje zabývající se touto tématikou

nebyly dostupné, je teoretická část převážně čerpána z českých zdrojů.

Cílem této bakalářské práce je popis respitní péče a specifika této

sociální služby v zahraničním zařízení Revitalise Jubilee Lodge na základě

vlastní zkušenosti. Na základě evaluace této bakalářské práce mohou odborníci

zabývající se touto službou, vylepšit nebo inovovat metody práce ve své

organizaci.
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Teoretická část práce se zaměřuje na zařazení respitní péče

do sociálního sektoru v České republice, dále je tato činnost popsána z různých

pohledů a jsou zde vyjmenovány základní činnosti této služby. Pokračuje

krátké zakotvení respitní péče do historie a následuje rozdělení do jejich

modelů, kde se nachází i porovnání s modely ze zahraničí. Pojmu ´short break´,

který spadá do inovativních modelů respitní péče, je věnována krátká kapitola.

Druhý důležitý bod teoretické části je věnován ústředním aktérům, kterých se

týká respitní služba. Před vymezením konkrétních skupin je věnována

pozornost i lidským potřebám, které mohou být naplňovány skrze respitní péči.

V praktické části bakalářské práce jsem použila metodu zúčastněného

pozorování. Doplňkovou metodou bylo studium dostupných dokumentů

a neformální rozhovory. Tato část práce se zaměřuje na popis zahraničního

zařízení Revitalise Jubilee Lodge a její specifika respitní péče na základě

získaných zkušeností z pozice dobrovolníka. Výsledky z praktické části práce

mohou být inspirací pro české zařízení, které poskytují respitní péči.
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1. Respitní péče v českém systému sociálních

služeb

Na začátku této práce je potřeba si upřesnit pojem sociální služba,

jelikož respitní péče je jednou z nich. V následujícím textu je uvedeno

rozdělení sociálních služeb, cíle této služby a zařazení respitní péče

do kontextu systému sociálních služeb v České republice.

Sociální služba je zakotvena v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, a je popsána jako činnost nebo soubor činností, které jsou dle

Matouška poskytovány člověku společensky znevýhodněnému, s cílem zlepšit

kvalitu jeho života, případně mu pomoci se začleněním do společnosti

v maximální možné míře. Pokud se nepovede danému jedinci pomoci či ho

začlenit do společnosti, má sociální služba chránit občany před riziky, kterými

může být tento člověk nositelem. Sociální služba proto zohledňuje jak

uživatele sociálních služeb, tak jeho rodinu, blízké okolí, do kterého patří,

popřípadě zájem širšího společenství.
1

Do cílů sociálních služeb bývá zařazena mimo jiné, také podpora

rozvoje či alespoň zachování stávající soběstačnosti člověka, jeho návrat

do přirozeného prostředí a obnova nebo zachování původního životního stylu.

Dalším cílem je rozvíjet schopnosti uživatele služby a umožnit mu vést

samostatný život, pokud je to možné. Poslední cíl sociální služby je snížení

sociálního a zdravotního rizika, které souvisí se způsobem života uživatele

služby.
2

Sociální služby v České republice se rozdělují dle druhu a formy.

Základními druhy sociálních služeb jsou služby sociální péče, prevence

a poradenství (základní a odborné), přičemž právě respitní péče patří do služby

1
MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. 2.,

aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2011. 9 s.
2
Sociální služby: Sociální služby - způsoby pomoci[online]. [cit. 2016-04-06]. Dostupné z:

http://www.mpsv.cz/cs/18661
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sociální péče. Druhé rozdělení sociálních služeb je podle jejich formy a dělí

se na služby pobytové, ambulantní a terénní. Respitní péče podle zákona může

být prováděna kteroukoliv uvedenou formou.

Kozlová uvádí další základní dělení sociálních služeb, které se dělí na

základní služby a komplexní služby. Základními službami se rozumí

následující výčet činností: zprostředkování kontaktu se společenským

prostředím, poradenství, pomoc při prosazování zájmů a práv, stravování,

terapie, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ubytování a vzdělávací,

výchovné a aktivizační služby. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

ve znění pozdějších předpisů, rozšiřuje výčet základních služeb o pomoc

se zvládáním běžných úkonů péče o vlastní osobu, hygienu, krizovou pomoc

po telefonu, podporu při zdokonalováním se v základních pracovních návycích,

pomoc se soběstačností a sociálním začleněním
3
. Druhé vymezení dle Kozlové

je komplex služeb, jenž obsahuje výčet konkrétních sociálních služeb v rámci

sociálního systému, kde se mimo jiné také objevuje respitní služba. Dále

do komplexních služeb může patřit například pečovatelská služba, raná péče,

azylové domy a další.
4

Vyjmenováním základních služeb podle autorky Kozlové je zřejmé, že

se jedná o činnosti, které utvářejí obsah komplexních sociálních služeb.

Přičemž tyto komplexní sociální služby se navzájem svým obsahem mohou

lišit a nemusí poskytovat všechny uvedené základní služby.

1.1 Historie vývoje respitní péče

Koncept respitní péče vznikl v 60. letech 20. století ve Spojených

státech amerických. Tato služba se začala formovat i v dalších vyspělých

3
Zákon o sociálních službách: Předpis č. 108/2006 Sb. Zákony pro lidi.cz [online]. [cit. 2016-

03-09]. Dostupné z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108
4
KOZLOVÁ, Lucie. Sociální služby. Vyd. 1. Praha: Triton, 2005. 23-24 s.

[…]


místnosti pro krátkodobé dobrovolníky.

4. Závěr

V kontextu sociální práce jsem se zabývala respitní péčí, která je jednou

z jejich činností. Respitní péče je zakotvena v zákoně č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách, kde se také nachází výpis základních činností této

služby. Z odborné literatury a publikací vyplývá, že se jedná o účelný komplex
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služeb, které jsou zaměřeny na osoby pečující o své blízké, kteří potřebují

(neustálý) dohled, aby jim zprostředkovaly potřebný odpočinek.

Cílem práce bylo popsat respitní péči a specifika této sociální služby

v zahraničním zařízení Revitalise JL na základě vlastní zkušenosti. Pro

naplnění cíle jsem využila studium odborné literatury a v praktické části práce

jsem vycházela z terénního deníku, jenž byl sepsán především dle

zúčastněného pozorování.

Teoretická část práce byla zaměřena na zasazení respitní péče

do kontextu sociálních služeb, její vymezení, vznik, náležitosti a modely. Další

důležitou kapitolou byl popis osob a jejich potřeb, které jsou ústředními

postavami této služby.

V praktické části bakalářské práce jsem vycházela z terénních zápisků,

které byly napsané na základě zúčastněného pozorování, neformálních

rozhovorů a také jsem použila metodu analýzy dokumentů. Zde je popsáno

zahraniční zařízení Revitalise JL a jeho specifika respitní péče, které spočívají

především v tematických prázdninách, které nabízí a organizuje, a dále v práci

dobrovolníků, jež mají velký podíl na participaci v činnostech zařízení.

Cíl práce považuji za naplněný nejen proto, že byla více přiblížena

a popsána tato služba, ale také v poznatcích, které případně mohou být

využitelné pro zájemce o rozvoj této služby v České republice. Uvedené

zkušenosti je mohou inspirovat v jejich práci a inovaci poskytovaných služeb

v kontextu respitní péče. Například popsaný model ´práce dobrovolníků´ se

může stát podkladem pro zavedení této činnosti v daném zařízení. Dále jsou

tyto zkušenosti využitelné i pro zlepšení konkrétních oblastí v zařízení

Revitalise JL.
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Přílohy

Příloha I. - Ukázka z terénního deníku (pozn.: neupravené poznámky,

vymazaná jména)

1. den Sobota 7.11.2015

Příjezd o hodinu později. Zavolala jsem předem, že budu mít zpoždění,

přičemž tato informace byla vzata v klidu a bez žádného rozčilování (měli jsme

přijet 12-14h). Přijala mne na recepci (Pink Tshirt-PT-carer) …. z Polska (7

měsíců) a ... (PT). Okopíroval si můj pas a zkontrolovala informace ohledně

mých alergií, diet nebo zdraví.

Po chodbě prochází ..., s kterým se nachvíli bavím a pak ..., kterého zdravím.

Kolem též přichází ... (PT), díváme se na sebe, poznává mě, že jsem tu už byla,

objímáme se, pocit vítanosti.

(PT)... mi sdělí, že mám pokoj pro sebe, odvede mě nahoru a řekne mi, že za

30mnt máme schůzku s ostatními dobrovolníky.

Vybaluji se, koupelna, klídek, mám čas na refresh). Jdu do Lounge, bavím se

tam s .... Byl tu v létě, poté mu poslali nabídku, aby tu pracoval. Dobré peníze.

Sedíme v Lounge 16:30, začínáme meeting (..., ..., 5 czechs), jdou pozdě. ….

nám říká, abychom se přesunuli do knihovny. Cestou do knihovny nám ….

ukazuje Revitalise – jídelna, kuchyň – diety hostů.únikový vchod, pokoje

hostů,.. Meeting s ….: přátelský, nemluvit svou řečí před hosty a mezi sebou,

týmová práce, máme si všichni pomáhat, telefony nepsat před hosty – jí je to

fuk, ale jiní pracovníci nebo managery nejsou s tím v pohodě, chování k

hostům, citlivý člověk, TSHRIrt grey, white, pink, volunteer, black – staff,
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žádné vztahy mezi sebou, (open for everything, do what you want in your

room) (únava všichni).

Druhý meeting s …. (duty managertka): diety – černé desky v kuchyni, dárky

max do 10 liber od hostů, dotazy (buzzers – ... already said). Přestávka 10 mnt,

otázka na ... ohledně výzkumu (podepisovali jsme s …. papíry viz fotografie).

Interakce mezi dobrovolníky chabá, únava.

Třetí meeting – řidič auta ..., vede nás k autu a ukazuje , jak funguje.Jdeme do

lounge, ... kniha. Večeře, český kluci tu byly vícekrát, ví co a jak. Ostatní se

vezou a snaží se, někdo víc a někdo míň. Občas interakce špatná kvůli

jazykové bariéře. Snaživý český kluci, když jsou na place, jinak mizí i holky.

Celkem pouze 12 hostů a hodně zaměstnanců, dobrovolníků atd. Večeře,

pečovatel na hosta: miláčku, darling. Koncert v lounge, hosté a jen pár

dobrovolníků, někdo sedí vzadu (přitom řečeno at sme mezi hosty). Jak nový,

tak už zaběhlý jsou vzadu, kolem, moc se neúčastní. Pak jdou do jídelny, kde

sedí kolem stolu a baví se spolu. Předtim zpět, snaha o tanec, bavilo je to –

hosty. Chvíli nabuzená atmosféra, pak to spadne. Host, rychlý kuřák – 2x se

mnou. Poprvé sranda, po druhé mu padají stále kalhoty, pak se zjistí, že

počůral židli. …. ho odvádí, holka (BS) se směje. Nikdo nam nerika, ze

můžeme skončit, ostatní jsou uz na pokoji, ptam se …., ano, muzete jit.

Odvádím hosta na pokoj. V 22:50 odcházíme s ... spát.