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Bakalářská práce Veroniky Bolechové má celkem 57 stran, z čehož vlastní práci tvo-
ří 51
stran textu a dalších 11 stran tvoří seznam literatury a ukázka z terenního dení-
ku v příloze.
Práce je rozdělena do dvou částí - teoretické (vymezení pojmu respitní péče, je-
jí historie a různé modely u nás a ve Velké Británii) a praktické (popis konkrét-
ního zařízení respitní péče ve Velké Británii metodou nezúčastněného pozorová-
ní, studiem dokumentů a neformálníc rozhovorů). Celkově práce obsahuje kromě úvo-
du a závěru 3 kapitoly, které jsou logicky děleny na podkapitoly. Autorka vhod-
ně používá odborný jazyk; i přes občasné gramatické a stylistické chyby je mož-
né konstatovat, že je z hlediska jazykového na velmi dobré úrovni.
V práci čerpá z dvaceti jednoho monografického zdroje, dále z vládních dokumen-
tů, zákonů a předpisů českých i z Velké Británie, což je dostatečné. Tyto zdro-
je rovnoměrně využila v teoretické části. Jedinou připomínku bych měla k použi-
tí Slovníku sociální práce, který autorka použila ve vydání z r. 2003, což zname-
ná před vydáním Zákona o sociálních službách 108/2006. Autorka však z tohoto zdro-
je čerpala obecné informace a Zákon o sociálních službách používá jako samostat-
ný zdroj. Z toho vyplývá, že starší vydání Slovníku sociální práce nijak neohro-
zilo aktuálnost předkládané práce. Dále čerpá ze svých zkušeností při vykonává-
ní dobrovolnické práce v zařízení poskytující respitní péči Revitalise ve Vel-
ké Británii, které zaznamenávala do terénního deníku. Ten byl základním zdro-
jem informací pro praktickou část práce. Odkazy na literaturu jsou formou pozná-
mek pod čarou, citace jsou důsledně označeny podle normy, stejně tak jsou i správ-
ně upraveny údaje o jednotlivých zdrojích v seznamu literatury.
Téma práce je vhodné pro obor sociální a pastorační práce.
Cílem práce je popsat respitní péči a specifika této sociální služby v zaříze-
ní Revitalise ve Velké Británii. Během celé práce se autorka neodchýlila od vy-
tyčeného cíle. V teoretické části se věnovala obecně respitní péči. Je třeba vy-
zdvihnout že vhodně čerpala i z cizojazyčných zdrojů. V praktické části čerpa-
la ze svého terénního deníku a popsala podrobně, jak celá organizace péče v Revi-
talise probíhá, a to z hlediska práce s hosty i s dobrovolníky a z hlediska tech-
nického a organizačního. V případě, že měla problematické nebo naopak pozitivní-
mi zážitky, většinou je komentovala a navrhla konkrétní řešení, pokud to bylo mož-
né. Někdy pouze popsala danou situaci, což je možné brát jako inspiraci pro orga-
nizace podoného typu v České republice.

Navrhované hodnocení: A
Zdůvodnění, závěr: Veronika Bolechová prokázala, že je schopna samostatné akademické prá-
ce. Je vidět, že ji téma zajímá, protože je pojala pečlivě, kreativně a komplexně, a lze konstatovat,
že cíl práce byl naplněn.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Myslíte že bylo možné zařízení podobného typu
s prázdninovou respitní péčí provozovat v České republice? Uveďte důvody pro a proti.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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